
PEFC nacionālā sertifikācijas standarta “Prasības kokiem ārpus meža” darbības joma 

Standarts “Prasības kokiem ārpus meža” (turpmāk tekstā – Standarts) ir piemērojams 
visā Latvijas teritorijā, visiem kokiem ārpus meža zemēm, t.sk. kokaugu stādījumiem, visiem 
īpašumiem neatkarīgi no īpašumu formas un lieluma. Standartā tiks formulēti PEFC Latvija kritēriji 
koku ārpus meža ilgtspējīgai apsaimniekošanai, aptverot visus attiecīgos produktus un 
pakalpojumus. 

Koku ārpus meža sertifikācija (turpmāk tekstā – sertifikācija), atbilstoši Standartam, ir 
veicama, pamatojoties uz brīvprātības principiem (tikai pēc brīvprātīgas zemes īpašnieka, tiesiskā 
valdītāja vai apsaimniekotāja iniciatīvas). 

Standartā esošie apsaimniekošanas ilgtspējību aprakstošie kritēriji un indikatori 
izmantojami kā pamats sertifikācijai, ko veic atbilstoši PEFC normatīvajiem dokumentiem 
akreditēta, neatkarīga sertifikācijas organizācija. 

Šis Standarts ir piemērojams teritorijās, kas atrodas ārpus meža zemes, piemēram, 
aizaugušās lauksaimniecības zemēs, īscirtmeta stādījumos lauksaimniecības zemēs, parkos, 
alejās u.c. 

Zemes īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai apsaimniekotājs varēs izvēlēties, kuras zemes 
vienības iekļaut sertifikācijas darbības sfērā.  

 

Standarta nepieciešamības pamatojums 

 
Ārpus meža augoši koki, piemēram, aizaugušas lauksaimniecības zemes, īscirtmeta 

stādījumi lauksaimniecības zemēs, parki, alejas u.c., nav ietverti PEFC Latvijas nacionālā meža 
apsaimniekošanas standarta darbības sfērā, tomēr tiem ir nozīme ekosistēmas pakalpojumu 
nodrošināšanā, respektīvi, attiecībā uz gaisa un ūdens kvalitātes uzlabošanu , vērtīgu dzīvotņu 
uzturēšanu un klimata regulēšanu. Sertificējot kokus ārpus meža,  to īpašnieks varēs piedāvāt 
tirgū kā PEFC sertificētu materiālu, tādējādi palielinot koksnes un meža produktu piedāvājumu, 
no atjaunojamiem resursiem.  

Ieviešot PEFC standartu pašvaldību apsaimniekošanas praksē attiecībā uz kokiem 
apdzīvotu vietu teritorijās, būs iespēja apliecināt koku ieguldījumu kopējā vides veselībā un 
sabiedrības labklājībā, kā arī demonstrēt atbildīgu apsaimniekošanu. 

 

Precīzs paredzēto rezultātu apraksts 

 

Sertificējot kokus ārpus meža,  to īpašnieks varēs piedāvāt tirgū kā PEFC sertificētu 
materiālu, tādējādi palielinot koksnes un meža produktu piedāvājumu, no atjaunojamiem 
resursiem. 

 

Risku novērtējums un pasākumi to mazināšanai 

 

PEFC Latvija veiks plašu ieinteresēto pušu apzināšanu, lai pēc iespējas nodrošinātu visu 
Standarta skarto jomu pārstāvju iesaisti Standarta izstrādes procesā. Standarta izstrādes laikā 
tiks organizētas divas publiskās Standarta apspriešanas, lai nodrošinātu plašāku ieinteresēto 
pušu iesaisti, kā arī nodrošinot, lai visām ieinteresētajām pusēm būtu iespēja izteikt to viedokli un 
priekšlikumus.  

Standartam tiks veikta pilottestēšana, lai noteiktu Standarta ietekmi un potenciālās 
problēmas tā ieviešanā un īstenošanā.  

 

 



Standarta izstrādes posmu apraksts un to paredzamais izpildes termiņš 

 

Līdz 2025. gada 12. februārim tiks veikta rakstiska ieinteresēto pušu uzaicināšana dalībai 
darba grupā, kam sekos standarta izstrādes darba grupas izveide. Darbu pie standarta izstrādes  
plānots pabeigt līdz 2026. gada vidum. Darba grupas pirmās sanāksmes datums tiks precizēts. 
Darba grupas uzdevums ir izstrādāt standartu “Prasības kokiem ārpus meža”. Standarta izstrādes 
procesa laikā darba grupai var tikt piesaistīti eksperti un konsultanti pēc nepieciešamības. Darba 
grupa sagatavos standarta projekta pirmo redakciju, kas būs pieejama publiskai apspriešanai 60 
dienas. Pēc iesniegto priekšlikumu izvērtēšanas darba grupa sagatavos otro redakciju, un tai tiks 
veikta pilottestēšana. Pēc tās darba grupa izvērtēs pilotprojekta rezultātus, un organizēs otro 
publisko standarta apspriešanu. Pēc iesniegto priekšlikumu izvērtēšanas darba grupa sagatavos 
standarta gala redakciju. 

 2026. gadā pirmajā pusē standarts tiks apstiprināts biedrības “PEFC Latvija” biedru 
sapulcē, tiks sagatavots standarta izstrādes ziņojums, un standarts kopā ar saistošo 
dokumentāciju tiks iesniegts novērtēšanai Starptautiskajā PEFC. 

Detalizētāku standarta izstrādes posmu laika sadalījumu skatīt zemāk: 

 

 

 

A
u

g
Se

p
t

O
kt

N
o

v
D

ec
Ja

n
Fe

b
M

ar
A

p
r

M
ay

Ju
n

Ju
l

A
u

g
Se

p
t

O
kt

N
o

v
D

ec
Ja

n
Fe

b
M

ar
A

p
r

M
ay

Ju
n

Ju
l

A
u

g
Se

p
t

O
kt

N
o

v
D

ec

Standarta "Koki ārpus meža" izstrādes priekšlikuma 

sagatavošana
x

Standarta "Koki ārpus meža" izstrādē ieinteresēto 

pušu identificēšana
x

PEFC Latvija biedru sapulces lēmums par standarta 

"Koki ārpus meža" izstrādes procesa uzsākšanu
x

Publisks paziņojums par Standarta izstrādes procesa 

uzsākšanu
x

Rakstiska ieinteresēto pušu uzaicināšana dalībai 

standarta izstrādes darba grupā
x

Standarta izstrādes darba grupas izveide x

Standarta projekta sagatavošana darba grupā, 

vienprātības panākšana (consensus building)
x x x x

Standarta "Koki ārpus meža" projekta publiskā 

apspriešana
x x

Saņemto priekšlikumu izskatīšana, atbilžu 

sagatavošana, standarta otrās redakcijas 

sagatavošana

x

Standarta "Koki ārpus meža" projekta pārbaude 

(pilot testing)
x

Pilottestēšanas rezultātu izskatīšana,  standarta 

precizēšana, ja nepieciešams
x

Standarta "Koki ārpus meža" projekta otrā publiskā 

apspriešana
x

Saņemto priekšlikumu izskatīšana, atbilžu 

sagatavošana, standarta gala redakcijas sagatavošana
x

Standarta "Koki ārpus meža" izstrādāšanas ziņojuma 

sagatavošana un apstiprināšana
x x

Standarta "Koki ārpus meža" apstiprināšana x

Standarta "Koki ārpus meža" iesniegšana 

starptautiskajā PEFC Padomē, tā starptautiska 

apstiprināšana

x x

Apstiprināšana

2025 2026
Darba veids/processIzstrādes posms

2024

Standarta izstrādes 

process

Sagatavošanās 

standarta izstrādes 

procesa uzsākšanai 


